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OSTEOPOROSIS – RADIOLOGIC ASPECTS

Osteoporosis is a serious generalised bone disease which results in their

increased fragility. It appears in the highest rate at older age.

Goal Getting familiar with osteoporosis and comparing radiation doses of patients in

case of kyphoplastics and vertebroplastics. Comparison of doses on different equipment

and among different methods. Effort to cut down doses for both a patient and attending

staff on the performance.

Methodology In 2007, care was given to 46 patients in our station using percutaneous

vertebroplastics and kyphoplastics. An angiographic set (Siemens - axiom artis) and a

mobile C-arm (Ziehm - exposcope 8000) were used to navigate the action for 30 and 16

patients, respectively. The measured doses were assessed for the patients, average doses

for vertebroplastics and for kyphoplastics were calculated, and these were compared

one against the other. We also assessed the dose in relation to the number of treated

vertebra for a single patient and anatomical zones of position of these vertebrae. And

finally, we determined the average doses for the instruments and compared them one

against the other.

Results The lowest doses have been achieved in treating vertebral bodies of TH spine,

and the highest value appeared in the performance when three vertebrae have been

treated together. The results from comparison of the average dose on both instruments

show that the average dose of a patient navigated with the angiographic set is by some

55 % lower against patients with the C-arm used.

The value measured for kyphoplastics is by some 50 % lower than for vertebroplastics.

Conclusion The results of the study show that kyphoplastics is more desirable

concerning the dose, but the economic view is against, as well that it suits rather to

acute fractures. The benefit of this work is the comparison of the doses for the surgeries

on two types of instruments. We have shown that the selection of the suitable

instrument can have impact of the resulting dose for the patient, as well the dose for

attending staff. In our case, the effect was up to 55%.The outcome will be the effort to

perform the maximum of these actions using the angiographic set and to minimise the

total dose.
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ÚVOD

Osteoporóza představuje dlouhodobě probíhající systémové onemocnění skeletu,

které vede k jeho zvýšené křehkosti a lomivosti. Následky tohoto onemocnění vyžadují

často dlouhodobou a drahou léčbu. Základním faktorem terapie je zjištění onemocnění a

jeho následná systémová léčba, která se skládá nejen z farmakoterapie, ale i z tělesného

cvičení a dietetických opatření. Léčba je dlouhodobá. Včasné zahájení léčby může

předcházet komplikacím, jako jsou zlomeniny.

Vzhledem k tomu, že spolupracuji s osteocentrem v naší fakultní nemocnici

na několika klinických studiích (při nichž se testuje účinnost léků pro osteoporózu), a

zároveň se na naší klinice provádějí radiologicky řízené minimálně invazivní zákroky

na páteři u osteoporotických zlomenin (perkutánní vertebro – kyfoplastiky), vybral jsem

si jako téma své práce tuto širokou oblast. Na našem pracovišti se naprostá většina

těchto zákroků provádí pod skiaskopickou kontrolou. Cílem práce je seznámit

s problematikou osteoporózy, základními principy diagnostiky a léčby, a zejména

porovnat dávku rentgenového záření na jednotlivých přístrojích při vertebroplastikách a

kyfoplastitikách provedených během roku 2007 na našem pracovišti. K vlastní navigaci

používáme angiografický komplet nebo C-rameno. Provedli jsme srovnání dávek

na jednotlivých přístrojích a mezi jednotlivými metodami.

1. SOUČASNÝ STAV

Osteoporózu můžeme zařadit k civilizačním chorobám. Charakterizujeme ji jako

progresivní systémové onemocnění, při kterém dochází k patologickému úbytku

anorganické i organické části kosti a k poruše její mikrostruktury. Říká se jí též „řídnutí

kostí“, neboť se projevuje zvýšenou křehkostí kostí a jejich vyšší náchylností

ke zlomeninám. Za normálních okolností je výstavba a odbourávání kostní hmoty

v rovnováze, při osteoporotickém onemocnění převládá její odbourávání. Dochází

k tomu buď zvýšením aktivity osteoklastů (buněk, které odbourávají kostní tkáň), tehdy

hovoříme o I. typu osteoporózy (postmenopauzální), nebo snížením aktivity osteoblastů

(buněk, které vytváří kostní tkáň), v tom případě hovoříme o II. typu osteoporózy

(stařecké).

Osteoporóza je nejčastější metabolické kostní onemocnění ve vyšším věku,

největší nárůst je po 65. roce. Podle statistik touto chorobou trpí 7-8 % obyvatelstva

České republiky. Ve věkové skupině 50-70 let najdeme toto onemocnění asi u 5 %

mužů a 25 % žen, ve věku nad 70 let je to již 20 % mužů a 75 % žen.

Toto onemocnění postihuje zejména ženy po menopauze a v menší míře muže i

ženy ve vyšším věku. Ženy jsou náchylnější k této chorobě i ke zlomeninám, a to hlavně

v důsledku hormonálních změn (těhotenství, kojení, menopauza) přispívajících k úbytku

minerálů, zejména vápníku. Během prvních 3-7 let po menopauze se ztráta kostní

hmoty urychluje, poté dochází opět ke zpomalení úbytku. V neposlední řadě je to podle

odborníků způsobené i tím, že ženy mají lehčí a slabší kosti a menší podíl svalové

hmoty. U mužů do 70 let se primární osteoporóza vyskytuje výjimečně.

Obr. č. 1: Makroskopický preparát s obrazem postupného vývoje osteoporózy

Snímek vpravo nahoře: normální nález; snímek vlevo dole: pokročilá osteoporóza

s kompresivní porotickou zlomeninou obratle.

1.1. Příčina osteoporózy

Přesnou příčinu osteoporózy se ještě nepodařilo odhalit, ovšem způsob, jakým se

nemoc rozvine, je jasný. Každý rok dochází u zdravého dospělého člověka k obnově asi

6-12 % kostní tkáně, tzv. remodelaci. Maxima kostní hmoty je obvykle dosaženo před

30. rokem a kolem 40 let věku začíná postupně ubývat. Z kosti se začíná ztrácet vápník,

zpomaluje se proces remodelace a kosti řídnou.

Příčiny, které přispívají ke vzniku osteoporózy, lze rozdělit na dvě skupiny.

Jedná se o příčiny, které nemůžeme ovlivnit, a ty, které ovlivnit lze, zejména životním

stylem.

Predispozice a neovlivnitelné faktory

• věk a pohlaví, období po menopauze

• dědičnost - onemocnění osteoporózou a zlomeniny v rodině

• onemocnění doprovázené osteoporózou

- imobilizující choroby

- onemocnění ledvin a jater

- střevní onemocnění (zánětlivá střevní onemocnění, celiakie)

- mentální anorexie

- porucha vylučování hormonů (Cushingův syndrom, tyreotoxikóza)

- dlouhotrvající léčba kortikoidy, antiepileptiky, antikoagulancii

Ovlivnitelné faktory

• výživa – při prevenci jde zabránit onemocnění až v 50 %, při vhodné úpravě stravy

v průběhu onemocnění lze zabránit postupu nemoci; nevhodné jsou přísné redukční

diety (velmi nízký energetický příjem) pro nedostatečný příjem minerálů či jiných

prvků důležitých pro stavbu kostí

• pohyb – nedostatečný pohyb má za následek řídnutí kostí

• tělesná hmotnost

• kouření

1.2. Příznaky osteoporózy

V časných stadiích onemocnění, která mohou přetrvávat dlouhou dobu, je

osteoporóza zcela asymptomatická. V některých případech se setkáváme s příznaky

netypickými pro toto onemocnění, jako jsou nechutenství, hubnutí, celková tělesná

slabost, či bolesti zad bez objektivně zjistitelné příčiny. Proto je často prvním

příznakem probíhající nemoci zlomenina. K osteoporotickým změnám a k těmto

zlomeninám dochází obvykle v nosných kostech těla, jako jsou páteřní obratle nebo

krček stehenní kosti. Časté jsou i zlomeniny zápěstí, způsobené většinou pádem.

Naproti tomu ke zlomeninám obratlů může dojít bez jakéhokoliv poranění či

pádu. Jedná se o patologické zlomeniny, které vznikají spontánně či jen při minimálním

úrazu. Kosti prořídnou natolik, že se začnou komprimovat. Takovéto kompresivní

zlomeniny obratlů jsou velmi bolestivé a znemožňují běžnou činnost. Bolest se zvětšuje

při pohybu či poklepu na trny obratlů a většinou trvá dlouho, než se zhojí. Pokud je

těchto zlomenin více, zakulacují a ohýbají se záda a výška nemocného člověka se

snižuje, až o několik centimetrů. Zlomenina jednoho obratlového těla v hrudním úseku

vede ke snížení vitální kapacity plic, a tím u některých pacientů k významným plicním

problémům (pacienti s astmatem, emfyzémem apod.).


[…]


ve 41 případech oproti kyfoplastice použité pouze u 5 pacientek. Jedním z důvodů je

vhodnost použití jednotlivých metod ve vztahu ke stáří zlomeniny. Kyfoplastika je

vhodnější k ošetření akutních fraktur obratlových těl, vertebroplastika se používá

u starších zlomenin. V neposlední řadě je volba podmíněna cenou jednotlivých metod a

jejich náročností na přípravu, kdy kyfoplastika je poměrně nákladnější a na naší klinice

je prováděna v celkové anestézii. Vertebroplastika je levnější a provádí se u nás

převážně v lokální analgosedaci.

Navigace

Převažuje využití angiografického kompletu, což je podmíněno schopností

pacientů absolvovat zákrok v lokální anestézii. C-rameno je využíváno u pacientů, kteří

podstoupí zákrok v celkové anestézii. Jedná se o všechny provedené kyfoplastiky a

některé vertebroplastiky. Dalším důvodem pro vyšší využití angiokompletu je větší

komfort operatéra i obsluhy přístroje a rychlé střídání projekcí při maximálním udržení

sterility.

Průměrné dávky

Nejnižší průměrná dávka byla naměřena při ošetření jednoho obratle Th páteře,

což je způsobeno anatomickými poměry, a s tím spojené absorbce rentgenového záření.

Pokles průměrné dávky u dvou obratlů je způsoben využitím monopedikulárního

přístupu, kdy se jehly do obou obratlových těl zavádějí současně. U ostatních zákroků

byl použit bipedikulární přístup.

Průměrná dávka angiografický komplet versus C-rameno

Jedním z dalších bodů je srovnání průměrné dávky mezi oběma přístroji.

Vzhledem k tomu, že kyfoplastiky byly prováděny pouze pomocí C-ramena, nebyly

do tohoto srovnání zahrnuty. V tomto případě jsem nepracoval ani s dávkou pacienta,

u kterého byla ošetřena tři obratlová těla najednou. Z výsledků vyplývá, že průměrná

dávka pacienta, u kterého byl k navigaci výkonu použit angiografický komplet, je

zhruba o 55 % nižší než při použití C-ramena. Hlavním důvodem tohoto rozdílu je

kvalita přístroje s možností většího využití systému clonění. Angiokomplet umožňuje

také lepší využití pulzní skiaskopie a je možné použít méně kvalitní zobrazení s nižší

dávkou pro hrubou orientaci.

Průměrná dávka kyfoplastika - vertebroplastika

Vzhledem k tomu, že kyfoplastiky byly navigované pouze pomocí C-ramena,

zařadil jsem do tohoto srovnaní jen vertebroplastiky provedené na tomto přístroji.

Pacienti ošetřeni pomocí angiografického kompletu byli v tomto srovnání vynecháni.

Důvodem o 50% nižší dávky při kyfoplastice je použití monopedikulárního přístupu,

při použití bipedikulárního přístupu by byla dávka jistě vyšší. Dalším aspektem může

být využití vysoce viskózního cementu při kyfoplastice, u kterého hrozí pouze

minimální únik mimo obratlové tělo, což může být důvodem snížení skiaskopického

času během plnění obratle cementem. Ještě další snížení dávky by bylo možné při

použití angiografického kompletu.

Průměrný skiaskopický čas

Rozdíl skiaskopického času při kyfoplastice a vertebroplastice je stejně jako

dávka záření podmíněn použitím monopedikulárního přístupu při kyfoplastice a

výsledný skiaskopický čas je o 50 % nižší.

6. ZÁVĚR

Stále rostoucí počet onemocnění osteoporózou vede k rozvoji diagnostických

metod i terapie, a to nejen samotného onemocnění, ale také komplikací tohoto

onemocnění. Vznikají osteocentra (při FN), která se specializují nejen na diagnostiku a

terapii, ale zároveň spolupracují i na klinickém testování nových léků a jejich účinnosti.

Během posledního roku jsem měl možnost se tohoto výzkumu zúčastnit.

Cílem této práce bylo přiblížit problematiku onemocnění, jakým je osteoporóza

a její komplikace, a zejména se zaměřit na radiační dávky pacientů obdržených

při terapii porotických fraktur pomocí perkutánní vertebroplastiky a kyfoplastiky. Tyto

metody patří mezi rychle se rozvíjející miniinvazivní metody navigované pomocí CT

nebo skiaskopie.

Výsledky této studie ukazují, že dávky pacientů při jednotlivých výkonech jsou

nezanedbatelné. Z pohledu dávky je šetrnější kyfoplastika, ovšem proti hovoří

ekonomické hledisko zákroku, a také to, že se hodí spíše pro akutní fraktury. Vzhledem

k tomu, že náš tým se od počátku snažil minimalizovat dávku pacienta, byl její pokles

se vzrůstající erudicí týmu provádějícího zákrok minimální. Velkým přínosem této

práce je porovnání dávek jednotlivých výkonů na dvou typech přístrojů. Ukázalo se, že

výběr vhodného přístroje může výslednou dávku pacienta, a s tím související dávku

ošetřujícího personálu, významně ovlivnit. V našem případě až o 55 %.

Výsledkem je snaha provádět maximum těchto výkonů pomocí angiografického

kompletu a snažit se minimalizovat celkovou dávku. Další možností snížení dávky je

ošetřit dvě zlomená obratlová těla najednou s použitím monopedikulárního přístupu,

protože se ukázalo, že výsledná dávka je srovnatelná s výkonem, u kterého byl ošetřen

pouze jeden obratel pomocí bipedikulárního přístupu. Tento postup je dostačující

zejména u ošetření hrudních obratlů.

Co se týče dávek personálu, dospěl jsem k jednoznačnému výsledku, že je

nezbytné používat ochranné pomůcky, které významně snižují obdrženou dávku.

Závěrem je nutno konstatovat, že každý pacient je jiný a záleží na speciálních

požadavcích každé individuální operace.
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