JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Oldřich DAŠEK
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce:
Katedra:
Název bakalářské práce: Onkologická - radiologická práce

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor si vybral velice zajímavé téma ličeni
Loup, praktičtější je závažný problém OP,
V úvodu velice dobře formálně otevře v problematiku OP
a klavě verte droh kyjoplatilky.
Vlastní část práce je zajímavá prota záření během výkou
je vyobrazena vyhledáním faktorů pro nemocného
Na let jde o poměrně vysokou radiaci
Práce plně splňuje úkolky na ní kladené a proto plně
prospěšný byl bylo kladně hodnocena.

Práce splňuje základní požadavky kladné na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 28.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce: Fe 7. Brouček